
CADERNO 5  9SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA N ° 2149/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, 
gozar 120 (cento e vinte) dias de férias, sendo 60 (sessenta) 
dias estabelecidos pela PORTARIA Nº 168/2006-PGJ, de 
13/1/2006 e suspensos pelas Portarias nº 901/2006-MP/PGJ, 
de 28/3/2006 e 1186/2006-PGJ, de 28/4/2006, 30 (trinta) 
dias, estabelecidos pela PORTARIA Nº 3055/2006-PGJ, de 
14/12/2006 e suspensos pela PORTARIA Nº 310/2007-PGJ, de 
31/1/2007 e 30 (trinta) dias estabelecidos pela PORTARIA Nº 
3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensos pela PORTARIA 
Nº 862/2008-MP/PGJ, de 31/3/2008, no período de 6/6 a 
3/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2146/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, licença por motivo de doença 
em pessoa da família, por 3 (três) dias, no período de 
16 a 18/5/2011, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2140/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea “c”, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
“c”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, em substituição ao Promotor de Justiça 
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA, participar de 
reuniões da Rede de Controle da Gestão Pública no Pará – 
RCGP/PA, referente ao Acordo de Cooperação firmado entre o 
Tribunal de Contas da União e este Ministério Público do Estado 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2139/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da PORTARIA 
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará a concessão da Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ÂNGELO NAZARENO COSTA 
BARBOSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na Secretaria do Conselho Superior, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto à Secretaria 
daquele órgão, a contar de 2/5/2011.
II - TORNAR SEM EFEITO, a contar de 2/5/2011, a PORTARIA 
Nº 2246/2010-MP/PGJ, de 1º/6/2010, que concedeu ao 
servidor ÂNGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, Auxiliar de 
Administração, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994, 
no percentual de 50% (cinqüenta por cento).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2134/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO 
DA SILVA LIMA a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1994/1997, concedidos pela PORTARIA Nº 1023/1997-PGJ, de 
30/6/1997, no período de 16/5 a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2127/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para, até 29/8/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Ponta de Pedras, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
RUI BOULHOSA MAROJA, a contar de 2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2126/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM e FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ para, até 
30/6/2011, oficiarem como representantes do Ministério Público 
perante o Juizado Especial de Marabá, a contar de 1º/4/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2125/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Sílvia 
Regina Messias Klautau Miléo para atuação no município de 
Belém, na forma do art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para, até 31/5/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Marabá, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO 
no município de Belém, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2123/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 18609/2011, em 19/5/2011, de iniciativa da 
Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária e Cidadania, Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça FÁBIA DE MELO-
FOURNIER e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para 
exercerem conjuntamente o 4º cargo de Promotor de Justiça 
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, 
com atuação vinculada à Vara do Juizado Especial Criminal do 
Meio Ambiente, no período de 20/5 a 20/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2121/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 54/2011-MP/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 17869/2011;

R E S O L V E:
DESIGNAR o 3º Procurador de Justiça Criminal, Dr. GERALDO 
MAGELA PINTO DE SOUZA para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 13° Procurador 
de Justiça Criminal, durante a Licença-Prêmio da titular, Drª. 
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, no período de 16/5 a 
14/6/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2113/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
por 16 (dezesseis) dias, no período de 12 a 27/5/2011, com 
fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2014/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 081/2011-PJM, 
protocolizado sob o nº 16923/2011, de iniciativa do Exmº. Sr. 
Dr. Aldo de Oliveira Brandão Saife, Promotor de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, na 
qualidade de titular, em substituição do Promotor de Justiça 
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, compor a Câmara 
Técnica de Monitoramento das Ações do Pacto Nacional pelo 
Enfrentamento à Violência contra a Mulher.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239860
PORTARIA N° 2232/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 344/2011-MP/PGJ, 
de 1/2/2011, publicada no D.O.E. de 18/2/2011 que convocou 
a Promotora de Justiça Maria do Socorro Martins Carvalho 
Mendo, para exercer o 2º cargo de Procurador de Justiça 
Criminal,
CONSIDERANDO a designação do Procurador de Justiça 
Almerindo José Cardoso Leitão para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional da Infância e da 
Juventude, conforme PORTARIA Nº 1340/2011-MP/PGJ, de 
30/3/2011, publicada no D.O.E. de 1/4/2011;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício nº 112/2011/MP/
PGJ/CAOIJ, de 31/3/2011, protocolizado sob o nº 12548/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça, Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional da Infância e da Juventude ALMERINDO 
JOSÉ CARDOSO LEITÃO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
como representante do Ministério Público, na qualidade de 
titular, atuar nos Grupos de Trabalho e Comissões abaixo 
relacionados:
- Comissão Estadual de Erradicação dos Acidentes com 
Escalpelamento em Embarcações no Estado do Pará;
- Comitê Estadual de Combate ao Sub-Registro.
- Grupo de Direitos Humanos Estadual.

PORTARIA N° 2232/2011-MP/PGJ
- Grupo Especial que visa elaborar estratégias de combate 
às situações de abuso e exploração sexual contra crianças e 
adolescentes no Estado do Pará e ações articuladas com outras 
instâncias, sejam elas da iniciativa privada, das organizações 
não-governamentais, das esferas de governo executivo federal, 
estadual e municipal e da sociedade civil organizada, a fim de 
aumentar o escopo e a efetividade das ações de combate à 
violência sexual infanto-juvenil no Estado.
- Grupo Especial que visa buscar meios de assegurar a garantia 
dos Direitos Difusos e Coletivos das comunidades dos bairros 


